
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768   13Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 305, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 305, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SEDAP        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 1.755.000,00 1.755.000,00
      Despesas Ordinárias       
                0101 0,00 0,00 0,00 1.755.000,00 1.755.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SEDOP        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 6.998.303,82 6.998.303,82
      Obras e Instalações       
                0101 0,00 0,00 0,00 5.631.702,76 5.631.702,76
                6101 0,00 0,00 0,00 37.415,60 37.415,60

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEPLAN       

                0130 0,00 0,00 0,00 314.021,08 314.021,08
      Outras Despesa de Investimentos       
                0101 0,00 0,00 0,00 1.015.164,38 1.015.164,38
  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 30.256.755,97 30.256.755,97
      Obras e Instalações       
                0101 0,00 0,00 0,00 20.612.133,84 20.612.133,84
                0301 0,00 0,00 0,00 9.644.622,13 9.644.622,13

POLÍTICA SOCIAL         

  CRS - Região das Ilhas        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00
      Despesas Ordinárias       
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00
  Fund. Santa Casa        
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00
      Folha de Pessoal       
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SEDUC        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 1.810.000,00 1.810.000,00
      Obras e Instalações       
                0102 0,00 0,00 0,00 1.810.000,00 1.810.000,00
  SEEL        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00
      Despesas Ordinárias       
                0101 0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO         

  Auditoria Geral do Estado        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 55.821,91 55.821,91
      Contrato Global       
                0101 0,00 0,00 0,00 55.821,91 55.821,91

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 0,00 0,00 1.755.000,00 1.755.000,00

  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.755.000,00 1.755.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 1.810.000,00 1.810.000,00
  SEDUC        
                0102 0,00 0,00 0,00 1.810.000,00 1.810.000,00

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00
  SEEL        
                0101 0,00 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 1.491.030,78 1.491.030,78
  Auditoria Geral do Estado        
                0101 0,00 0,00 0,00 8.365,35 8.365,35
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.168.644,35 1.168.644,35
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEPLAN       
                0130 0,00 0,00 0,00 314.021,08 314.021,08

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 30.256.755,97 30.256.755,97
  SETRAN        
                0101 0,00 0,00 0,00 20.612.133,84 20.612.133,84
                0301 0,00 0,00 0,00 9.644.622,13 9.644.622,13

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 65.456,56 65.456,56
  Auditoria Geral do Estado        
                0101 0,00 0,00 0,00 47.456,56 47.456,56
  Fund. Santa Casa        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.500.000,00

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 0,00 2.015.638,39 2.015.638,39
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 1.978.222,79 1.978.222,79
                6101 0,00 0,00 0,00 37.415,60 37.415,60

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00
  CRS - Região das Ilhas        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 29.154.822,89 29.154.822,89

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 1.810.000,00 1.810.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 0,00 314.021,08 314.021,08

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 9.644.622,13 9.644.622,13

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 37.415,60 37.415,60

TOTAL 0,00 0,00 0,00 40.986.881,70 40.986.881,70

PORTARIA Nº 306, DE 26/12/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 414.216,97 
(Quatrocentos e Quatorze Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e Noventa e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214167603 - SEDUC 0302 449051 245.501,41

161011212214167605 - SEDUC 0302 449051 2.254,49

871010824414438386 - FEAS 0107 339039 166.461,07

  TOTAL 414.216,97

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212214167603 - SEDUC 0302 444042 245.501,41

161011212214167605 - SEDUC 0302 444042 2.254,49

871010824414438386 - FEAS 0107 334181 166.461,07

  TOTAL 414.216,97

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 396157


